
Página:1 de 2

PORTARIA Nº 97 GP/IPESAÚDE

O Diretor-Presidente do Instituto de Promoção e de Assistência à Saúde de Servidores do Estado de 
Sergipe – IPESAÚDE, no uso de suas atribuições legais dispostas no artigo 22, inciso IV, da Lei nº 5.853, 
de 20 de março de 2006 (Lei de criação do IPESAÚDE);

Considerando a necessidade de criação de códigos de honorários médicos para os  procedimentos em 
Cirurgia  Geral  de  Urgência  e  Emergência,  visando  atender  a  demanda  do  IPESAÚDE,  consoante  a 
decisão proferida na 187ª Reunião Ordinária do Conselho Deliberativo, ocorrida em 27 de abril de 2022; 

RESOLVE:

Art. 1º – Criar os seguintes códigos, com as respectivas descrições e valores: 

CÓDIGO PROCEDIMENTO VALOR

0.92.04.0001 APENDICECTOMIA  POR  VIDEOLAPAROSCOPIA  EM 
URGÊNCIA/EMERGÊNCIA

R$ 1.403,97

0.92.04.0002 APENDICECTOMIA  POR  VIA  CONVENCIONAL  EM 
URGÊNCIA/EMERGÊNCIA

R$ 985,66

0.92.04.0003 COLECISTECTOMIA  POR  VIDEOLAPAROSCOPIA  EM 
URGÊNCIA/EMERGÊNCIA

R$ 1.507,40

0.92.04.0004 COLECISTECTOMIA  POR  VIA  CONVENCIONAL  EM 
URGÊNCIA/EMERGÊNCIA

R$ 1.165,23

0.92.04.0005 ACESSO CENTRAL  EM URGÊNCIA/EMERGÊNCIA R$ 279,79

0.92.04.0006 GASTROSTOMIA EM URGÊNCIA/EMERGÊNCIA R$ 465,19

0.92.04.0007 COLECTOMIA  POR  VIA  CONVENCIONAL  EM 
URGÊNCIA/EMERGÊNCIA

R$ 1.633,22

0.92.04.0008 COLECTOMIA  POR  VIDEOLAPAROSCOPIA  EM 
URGÊNCIA/EMERGÊNCIA

R$ 2.571,12

0.92.04.0009 HERNIORRAFIA  ESTRANGULADA  POR 
VIDEOLAPAROSCOPIA EM URGÊNCIA/EMERGÊNCIA

R$ 1.165,23

0.92.04.0010 HERNIORRAFIA  ESTRANGULADA  POR  VIA 
CONVENCIONAL EM URGÊNCIA/EMERGÊNCIA

R$ 985,66

0.92.04.0011 LAPAROTOMIA  EXPLORADORA  PARA  DRENAGEM  DE 
ABSCESSO  OU  LISE  DE  ADERÊNCIAS  EM 
URGÊNCIA/EMERGÊNCIA

R$ 604,27

Rua Campos, 177 - Bairro São José - Aracaju/SE - CEP: 49015-220 
Fone: (79) 3226-2828  ww.ipesaude.se.gov.br - 

E-Doc* -  Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: BC4I-Q19C-0WXZ-LUDL Página 1 de 2

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
E

O
R

G
E

 D
A

 T
R

IN
D

A
D

E
 G

O
IS

Folha 6
Sigla: ATP



Página:2 de 2

0.92.04.0012 LAPAROTOMIA TERAPEUTICA – VIA CONVENCIONAL EM 
URGÊNCIA/EMERGÊNCIA

R$ 2.000,00

0.92.04.0013 DESBRIDAMENTO CIRÚRGICO – INDEPENDE DO NÚMERO 
DE  UNIDADES  TOPOGRÁFICAS  ENVOLVIDAS  EM 
URGÊNCIA/EMERGÊNCIA

R$ 361,66

0.92.04.0014 ABSCESSO  ISQUIO-RETAL  –  DRENAGEM  EM 
URGÊNCIA/EMERGÊNCIA

R$ 430,43

0.92.04.0015 GRAVIDEZ  ECTÓPICA  –  CIRURGIA  POR 
VIDEOLAPAROSCOPIA EM URGÊNCIA/EMERGÊNCIA

R$ 1.104,23

0.92.04.0016 GRAVIDEZ  ECTÓPICA  –  CIRURGIA CONVENCIONAL  EM 
URGÊNCIA/EMERGÊNCIA

R$ 854,24

0.92.04.0017 OOFORECTOMIA/OOFOROPLASTIA  UNI  OU  BILATERAL 
POR VIDEOLAPAROSCOPIA EM URGÊNCIA/EMERGÊNCIA

R$ 1.009,87

0.92.04.0018 OOFORECTOMIA/OOFOROPLASTIA UNI  OU  BILATERAL – 
VIA CONVENCIONAL EM URGÊNCIA/EMERGÊNCIA

R$ 791,31

Art.  2º  –  Os  códigos  relacionados  nesta  Portaria  incluem  os  honorários  médicos  de  toda  a  equipe 
cirúrgica, com exceção de anestesiologistas.

Art. 3º – A composição dos códigos estará detalhada no Anexo Único desta Portaria, constante no site do 
IPESAÚDE: https://www.ipesaude.se.gov.br/.

Art. 4º – Os termos desta Portaria são válidos a partir da sua assinatura, surtindo efeitos legais com a 
publicação no DOE, revogando as disposições em contrário.

Aracaju, 1 de julho de 2022

GEORGE DA TRINDADE GOIS
Diretor(a) Presidente

Rua Campos, 177 - Bairro São José - Aracaju/SE - CEP: 49015-220 
Fone: (79) 3226-2828  ww.ipesaude.se.gov.br - 

E-Doc* -  Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: BC4I-Q19C-0WXZ-LUDL Página 2 de 2

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
E

O
R

G
E

 D
A

 T
R

IN
D

A
D

E
 G

O
IS

Folha 7
Sigla: ATP



Protocolo de Assinatura(s)
O documento acima foi proposto para assinatura digital. Para verificar as assinaturas acesse o
endereço http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido.

Código de verificação: BC4I-Q19C-0WXZ-LUDL

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 22/11/2022 é(são) :
GEORGE DA TRINDADE GOIS - 01/07/2022 11:20:53



Folha 8
Sigla: GEREH



Folha 9
Sigla: GEREH



Pág. 1/4

ANEXO ÚNICO

PORTARIA Nº 97/2022 

COMPOSIÇÃO DOS PACOTES DE HONORÁRIOS MÉDICOS PARA PROCEDIMENTOS EM 
CIRURGIA GERAL DE URGÊNCIA/EMERGÊNCIA

Em todos os pacotes relacionados na Portaria nº 97/2022 estão incluídos os honorários médicos da equipe 
cirúrgica, com exceção dos anestesiologistas. 

a) As cirurgias serão realizadas por videolaparoscopia ou pelo método convencional; 

b)  Do  ponto  de  vista  de  cálculo  dos  honorários  médicos,  seguirá  o  mesmo  padrão  de  divisão  já 
estabelecido pela CBHPM para a distribuição dos valores entre a equipe cirúrgica (cirurgião e auxiliares, 
quando previsto); 

c) Padrão de divisão do pacote: 1 Cirurgião (100%) + 1º auxiliar (30%) + 2º auxiliar (20%).

CÓDIGO PROCEDIMENTO VALOR

0.92.04.0001 APENDICECTOMIA  POR  VIDEOLAPAROSCOPIA  EM 
URGÊNCIA/EMERGÊNCIA

R$ 1.403,97

CÓDIGO DE REFERÊNCIA NA CBHPM 2014: 3.10.03.583.

CÓDIGO PROCEDIMENTO VALOR

0.92.04.0002 APENDICECTOMIA  POR  VIA  CONVENCIONAL  EM 
URGÊNCIA/EMERGÊNCIA

R$ 985,66

CÓDIGO DE REFERÊNCIA NA CBHPM 2014: 3.10.03.079.

CÓDIGO PROCEDIMENTO VALOR

0.92.04.0003 COLECISTECTOMIA  POR  VIDEOLAPAROSCOPIA  EM 
URGÊNCIA/EMERGÊNCIA

R$ 1.507,40

CÓDIGO DE REFERÊNCIA NA CBHPM 2014: 3.10.05.470.

CÓDIGO PROCEDIMENTO VALOR

0.92.04.0004 COLECISTECTOMIA  POR  VIA  CONVENCIONAL  EM 
URGÊNCIA/EMERGÊNCIA

R$ 1.165,23

CÓDIGO DE REFERÊNCIA NA CBHPM 2014: 3.10.05.101.

Rua Campos, 177 - Bairro São José - Aracaju/SE - CEP: 49015-220 
Fone: (79) 3226-2828  ww.ipesaude.se.gov.br

e-Doc+ - Documento virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Folha 10
Sigla: GEACAR



Pág. 2/4

CÓDIGO PROCEDIMENTO VALOR

0.92.04.0005 ACESSO CENTRAL  EM URGÊNCIA/EMERGÊNCIA R$ 279,79

CÓDIGO DE REFERÊNCIA NA CBHPM 2014: 4.08.13.231.

CÓDIGO PROCEDIMENTO VALOR

0.92.04.0006 GASTROSTOMIA EM URGÊNCIA/EMERGÊNCIA R$ 465,19

CÓDIGO DE REFERÊNCIA NA CBHPM 2014: 3.10.02.056.

CÓDIGO PROCEDIMENTO VALOR

0.92.04.0007 COLECTOMIA  POR  VIA  CONVENCIONAL  EM 
URGÊNCIA/EMERGÊNCIA

R$ 1.633,22

CÓDIGO DE REFERÊNCIA NA CBHPM 2014: 3.10.03.192.

CÓDIGO PROCEDIMENTO VALOR

0.92.04.0008 COLECTOMIA  POR  VIDEOLAPAROSCOPIA  EM 
URGÊNCIA/EMERGÊNCIA

R$ 2.571,12

CÓDIGO DE REFERÊNCIA NA CBHPM 2014: 3.10.03.648.

CÓDIGO PROCEDIMENTO VALOR

0.92.04.0009 HERNIORRAFIA  ESTRANGULADA  POR 
VIDEOLAPAROSCOPIA EM URGÊNCIA/EMERGÊNCIA

R$ 1.165,23

CÓDIGO DE REFERÊNCIA NA CBHPM 2014: 3.10.09.310.

CÓDIGO PROCEDIMENTO VALOR

0.92.04.0010 HERNIORRAFIA  ESTRANGULADA  POR  VIA 
CONVENCIONAL EM URGÊNCIA/EMERGÊNCIA

R$ 985,66

CÓDIGO DE REFERÊNCIA NA CBHPM 2014: 3.10.09.310.

Rua Campos, 177 - Bairro São José - Aracaju/SE - CEP: 49015-220 
Fone: (79) 3226-2828  ww.ipesaude.se.gov.br

e-Doc+ - Documento virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Folha 11
Sigla: GEACAR



Pág. 3/4

CÓDIGO PROCEDIMENTO VALOR

0.92.04.0011 LAPAROTOMIA  EXPLORADORA  PARA  DRENAGEM  DE 
ABSCESSO  OU  LISE  DE  ADERÊNCIAS  EM 
URGÊNCIA/EMERGÊNCIA

R$ 604,27

CÓDIGO DE REFERÊNCIA NA CBHPM 2014: 3.10.09.174.

CÓDIGO PROCEDIMENTO VALOR

0.92.04.0012 LAPAROTOMIA TERAPEUTICA – VIA CONVENCIONAL EM 
URGÊNCIA/EMERGÊNCIA

R$ 2.000,00

O  presente  código  contemplará  as  laparotomias  terapêuticas  para  abdome  agudo  traumático, 
independentemente do número e dos procedimentos realizados.

CÓDIGO PROCEDIMENTO VALOR

0.92.04.0013 DESBRIDAMENTO CIRÚRGICO – INDEPENDE DO NÚMERO 
DE  UNIDADES  TOPOGRÁFICAS  ENVOLVIDAS  EM 
URGÊNCIA/EMERGÊNCIA

R$ 361,66

CÓDIGO DE REFERÊNCIA NA CBHPM 2014: 3.01.01.280 (por unidade topográfica).

CÓDIGO PROCEDIMENTO VALOR

0.92.04.0014 ABSCESSO  ISQUIO-RETAL  –  DRENAGEM  EM 
URGÊNCIA/EMERGÊNCIA

R$ 430,43

CÓDIGO DE REFERÊNCIA NA CBHPM 2014: 3.10.04.024.

CÓDIGO PROCEDIMENTO VALOR

0.92.04.0015 GRAVIDEZ  ECTÓPICA  –  CIRURGIA  POR 
VIDEOLAPAROSCOPIA EM URGÊNCIA/EMERGÊNCIA

R$ 1.104,23

CÓDIGO DE REFERÊNCIA NA CBHPM 2014: 3.13.09.186.

CÓDIGO PROCEDIMENTO VALOR

0.92.04.0016 GRAVIDEZ  ECTÓPICA  –  CIRURGIA CONVENCIONAL  EM 
URGÊNCIA/EMERGÊNCIA

R$ 854,24

CÓDIGO DE REFERÊNCIA NA CBHPM 2014: 3.13.09.186.

Rua Campos, 177 - Bairro São José - Aracaju/SE - CEP: 49015-220 
Fone: (79) 3226-2828  ww.ipesaude.se.gov.br

e-Doc+ - Documento virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Folha 12
Sigla: GEACAR



Pág. 4/4

CÓDIGO PROCEDIMENTO VALOR

0.92.04.0017 OOFORECTOMIA/OOFOROPLASTIA  UNI  OU  BILATERAL 
POR VIDEOLAPAROSCOPIA EM URGÊNCIA/EMERGÊNCIA

R$ 1.009,87

CÓDIGO DE REFERÊNCIA NA CBHPM 2014: 3.13.05.032.

CÓDIGO PROCEDIMENTO VALOR

0.92.04.0018 OOFORECTOMIA/OOFOROPLASTIA UNI  OU  BILATERAL – 
VIA CONVENCIONAL EM URGÊNCIA/EMERGÊNCIA

R$ 791,31

CÓDIGO DE REFERÊNCIA NA CBHPM 2014: 3.13.05.016.

Rua Campos, 177 - Bairro São José - Aracaju/SE - CEP: 49015-220 
Fone: (79) 3226-2828  ww.ipesaude.se.gov.br

e-Doc+ - Documento virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Folha 13
Sigla: GEACAR


